Mặt khác, Công phiên không phải chỉ làm
việc của Công bộ mà còn làm nhiều việc như quản lý sổ sách về thể lệ thuế ruộng
thuế sưu, cấp phát ruộng đất cho quan lại, xét xử tố tụng... Theo BTTV, các Phiên
khác cũng vừa làm việc của Lục Bộ vừa làm việc tài chính và tư pháp như Công
phiên. Thêm nữa, sự kiện tháng 11, năm Bảo Thái thứ 6 (1725) trong Đại Việt sử ký
toàn thư tục biên được chép như sau: “Công bộ Tả thị lang Tô Thế Huy bị biếm
chức đến Công bộ Hữu thị lang, và Phạm Công Dung bị biếm chức đến Hàn lâm
viện Thừa chỉ. Trước đây, trưng thu của các Hiệu đã bị xâm giấu thuế lương
nhiều.